

Số: 05/KH-THPTCNH

*Nghĩa Hưng, ngày 02 tháng 02 năm 2020*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Conona (nCoV) gây ra.**

- Căn cứ Công điện số 260/CD-BGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Conona (nCoV) gây ra ra trong trường học
- Căn cứ công văn số 28/UBND-VP7 ngày 30 tháng 01 năm 2020 của UBND tỉnh Nam Định;
- Căn cứ công văn số 88/SGDDĐT-CNTT ngày 31 tháng 01 năm 2020 của Sở GD&ĐT Nam Định;
- Căn cứ nhiệm vụ năm học 2019-2020,

#### **I. Mục tiêu:**

- Nhằm đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra;
- Tuyên truyền đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, công nhân viên và học sinh toàn trường biết, hiểu và nắm vững kiến thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra.
- Chuẩn bị tốt nhất mọi điều kiện để hạn chế và ngăn chặn tình trạng lây nhiễm virut Corona cho cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

#### **II. Yêu cầu:**

- Thực hiện nghiêm túc công điện, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT về việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra.
- Có kế hoạch chi tiết vệ sinh, phun thuốc khử trùng toàn bộ khuôn viên trong và ngoài nhà trường. Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên và học sinh các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, giữ mối liên hệ với phụ huynh học sinh trong thời gian học sinh nghỉ học để nắm bắt tình hình, thông tin.

### **III. Nội dung:**

1. Tổ chức tuyên truyền đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh:

- Các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

- Hình thức: tập trung học sinh toàn trường; giáo viên chủ nhiệm triển khai tại lớp, họp toàn bộ cơ quan tuyên truyền biện pháp phòng dịch.

2. Liên hệ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị:

- Liên hệ với trạm y tế Rạng Đông, Trung tâm y tế huyện Nghĩa Hưng.

- Liên hệ với công ty, doanh nghiệp ký hợp đồng và thực hiện việc phun thuốc khử trùng toàn bộ khuôn viên trong, ngoài nhà trường và trong các lớp học, phòng làm việc...

- Liên hệ thường xuyên, hàng ngày với phụ huynh học sinh, chính quyền địa phương qua số liên lạc điện tử, qua điện thoại để nắm bắt tình hình, diễn biến dịch bệnh tại địa phương nơi học sinh nhà trường cư trú và tình hình sức khỏe học sinh, gia đình học sinh.

3. Tập trung toàn bộ cán bộ giáo viên, nhân viên làm vệ sinh trường lớp, phun thuốc khử trùng.

4. Thực hiện chế độ trực và báo cáo kịp thời theo quy định.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

1. Ra quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

2. Triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra đến toàn thể CB-GV-NV và HS nhà trường.

3. Lập danh sách báo cáo học sinh (hoặc học sinh có người thân) đi nước ngoài trở về từ vùng dịch và từ vùng có nguy cơ cao sau tết Canh Tý năm 2020 gửi về trường.

4. Hướng dẫn CB-GV-NV và HS các dấu hiệu nhận biết, các phòng chống lây nhiễm dịch bệnh. Hướng dẫn học sinh đeo khẩu trang và đến các cơ sở y tế thăm khám, kiểm tra sức khỏe; sử dụng bao tay y tế, khẩu trang thường xuyên sát khuẩn để tránh lây nhiễm

5. Phối hợp với Trung tâm y tế để phun dịch khử khuẩn, đảm bảo vệ sinh trường, lớp trước và sau buổi học. Bố trí cán bộ Y tế trực liên tục trong các ngày làm việc

6. Phân công nhân viên bảo vệ trực cổng trường và quan sát học sinh khi vào trường, kiểm tra biểu hiện của học sinh như ho, sốt, cảm,...

7. Giáo viên chủ nhiệm: Phổ biến những kiến thức về hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV)

8. Ban Thông tin - truyền thông: thường xuyên cập nhật các thông tin liên quan đến phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp trên các cổng thông tin và thông báo hệ thống Sở liên lạc điện tử VNEDU và FANEPAGE chính thức của nhà trường./.

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Mạnh Hùng**